UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 344 /UBND-THVX Đồng Tháp, ngày 13 tháng 8 năm 2020
Về việc tiếp tục tăng cường

 các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19

trong tình hình mới

 Kính gửi:

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh

và các Tổ chức chính trị - xã hội;

- Các sở, ban, ngành Tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

Trong thời gian qua, Cấp uỷ, Chính quyền, các Tổ chức chính trị - xã hội

và người dân đã nỗ lực, đoàn kết, cùng chung tay góp sức triển khai thực hiện

hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Đến nay, tình hình dịch

bệnh trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đang được kiểm soát tốt, không có lây nhiễm

trong cộng đồng, các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội được xác lập để dần đưa

xã hội trở lại bình thường. Tuy nhiên, trên cả nước, tình hình dịch bệnh vẫn còn

diễn biến phức tạp, nhiều tỉnh/thành phố phát hiện nhiều người mắc Covid-19 ở

cộng đồng, số người (F1) bắt buộc phải cách ly tập trung tiếp tục tăng nhanh.

Để tiếp tục thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19

trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Uỷ ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo:

1. Thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang nơi công cộng, trên các phương

tiện giao thông công cộng, hạn chế tụ tập đông người khi không cần thiết; khuyến

cáo khai báo y tế, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, dung dịch sát khuẩn.

Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và địa phương; các công ty, doanh

nghiệp, cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh hàng hóa, dịch vụ; công trình giao

thông, xây dựng… phải thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch theo

quy định cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và khách đến giao

dịch (hoặc làm việc).

2. Tăng cường giám sát cộng đồng, kịp thời thông tin đến cơ quan y tế địa

phương các trường hợp người đến từ (hoặc đi qua), trở về từ vùng dịch; người

nghi ngờ mắc bệnh, nhất là tại cửa khẩu, khu (cụm) công nghiệp, nhà trọ… Khi

có những vấn đề nổi cộm, phức tạp, kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo phòng, chống

dịch Covid-19 Tỉnh để cho ý kiến thực hiện.

3. Sở Y tế

- Khẩn trương rà soát, dự báo nhu cầu và phối hợp với các cơ quan liên

quan thực hiện thủ tục mua sắm sinh phẩm, vật tư, thiết bị đáp ứng nhu cầu xét

nghiệm trên địa bàn Tỉnh.

- Rà soát các trang thiết bị đầu tư cho Bệnh viện đa khoa Đồng Tháp (700

giường), nếu nhu cầu cấp thiết, cần sử dụng trang thiết bị này để phục vụ công tác

phòng, chống dịch Covid-19, tổng hợp danh mục trang thiết bị và đề xuất phương

án sử dụng, trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét, quyết định.

- Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng Tháp khảo sát điểm dự

kiến cách ly các chuyên gia kỹ thuật, lao động tay nghề cao, nhà quản lý là người

nước ngoài đến làm việc trên địa bàn Tỉnh (do các công ty, doanh nghiệp đề

xuất), nếu đủ các điều kiện theo quy định (cơ sở vật chất, nhân lực, phương án

bảo đảm an toàn…), ban hành văn bản đề nghị Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng,

chống Covid-19 xem xét, cho ý kiến để thực hiện; nếu không đủ các điều kiện

theo quy định, thông tin đến công ty, doanh nghiệp biết.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch,

Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, Cổng Thông tin điện tử Đồng

Tháp và đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh, các Tổ chức

chính trị - xã hội: Tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về tình hình, diễn

biến dịch bệnh, các biện pháp phòng, chống dịch; nhất là thực hiện nghiêm việc

đeo khẩu trang nơi công cộng, trên các phương tiện giao thông công cộng, hạn

chế tụ tập đông người khi không cần thiết; khuyến cáo người dân khai báo y tế,

rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, dung dịch sát khuẩn, cài đặt và sử dụng

ứng dụng Bluezone (ứng dụng phát hiện tiếp xúc gần) trên điện thoại thông

minh để phát hiện, truy vết nhanh những người có khả năng bị lây nhiễm, phục

vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành Tỉnh và Chủ tịch Uỷ ban nhân dân

huyện, thị xã, thành phố căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được

phân cấp, tổ chức thực hiện các nội dung nêu trên; chịu trách nhiệm trước Chủ

tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh về công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại cơ quan,

đơn vị và địa bàn quản lý./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;

- CT và các PCT/UBND Tỉnh;

- LĐ VP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, THVX. Thg.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Tấn Bửu

		2020-08-13T17:02:44+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp